"deiiiceps'inlocum illum riiu'lieresingrederënturJ
'

XXX. Ànselmo artkiepiscopo Mcd'wlaneusimii:U
'..'"' "". •' pàllium, etc.

Respirabaliuric MediolàriensisEcCIesiasub Aii-
selmicalbolici viri pbiïlificafu, qui'ànlë aliquot an-
nos in locumTëdaldi sebismatiéisuffectus,baculum
a rege susceperat, oh id ne, aui cerle ob aliquam'
aliam càusaui, quam incertain;esse' Ripanïôhiiiis
dicit, iii Gregorii pontificis offensio'nëmincurrefél;
sed' ei posl mbduni pâniteiiii cuipaiii condenavit
Urbanus, atque ipsi in soli'um,qubd spbnle diniise-
ral,- rëstilulo ac Cbnfirmàlb,palliumper' Heriman-

"numëardinalem inisil cuin ëpisîbla, eûjiis
' soliim

superesl fragmenlumin Urbani;Vila,quod rëferèliir
inter ejus epislolas. ItlemTernie pisesiilit Urbanus
erga HeriricumSuessionehsëmepiscopum,qui cum

episcopatusinvesiilurama Pbilipporege accepisséi,
•Romam venîeiis corani pontificespbnle dignitaleni
abdicavil:huic tâinen:rc'nilënti et holenlipra&cepil

D Urbamis,ut sedem repëleret, acceptojuranientb se

nuriquaniiis, qui a sede aposlolica fuissent;ëxcom-
muiiicati, commùnicaluriimesse, aiit inierfuluinm
eoi'umcbiiseCratiohibûs,qui per nefas episcopalus
vel abbatias occupassent. Idem faclum'fuisseBelva-
censi episcbpo irsidil Pândulfus in Vila Urbahi, id

quod etiam Plalina leslalur. Redeo ad Anselmum.
Medioianensem. .

'

Huic Urbanus>Iîlierasiscripsit dé recoiiciliaiione

lapsorum,ex quibusIvo parte iv,ç. 407,decretalem

epistolaméxeerpsit, quaa.pàssiinédita', sëd mullum
ex vulgato Anselme'Lueensi; aucta',' dabilur inlër .
Urbani lilleras ; ctim duobus aliis -çànônibus; i-n

concilioBèlvacensianni 1114nôsiropoiitificiparilër
'attribulis, quorumpriiniisclëro, aller p'opûlàMédio-
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lanen» insciàplus est. Hune ulrtimque canonem,J]
etsi nonnuUi eenseant Alexandre II Iribuendum

esse, Urbanoabjudicare visum non esl, cum forle

simili malo idem onuiino remcdium ab ulroque

ponlifice adhibilum fuerit. Neque enim insolens

videri débet unum el eumdemcanonem a duobus

poniifieibuspromulgalumfuisse. Namcanonpresby-
terorum filios, disl. 56, cap. 1, magna ex parie

repetilur c. 11, Nisi aul, qui Urbano ulroque in

locoassignalur, el reipsa inter Melphitaniet alioruni

Urbani conciliorum décréta occurrit : el lamenin

concilio Belvacensi supra memoratp dicilur esse

GregoriiVI el Urbani 11.Et apud Iyonemparle vi,
c. 410, GregoriiVUet Urbani II. Visum est ali-

quando mibi, idem ferri possejudicium de canone

clericojaciente disl. 50, c. 37, quod ex Urbaniepi- .1
slola ad GuerneriumNarbonensem,antequampon-
lifëx fieret, defunclum, decerptus dicerelur. At

postmoduma viris doclisdidici errorein in lilulum

irrepsisse, legeiiduniqucesse. Guernerio Mersbur-

gensi, qui reipsa Urbani H tempore vixisse memo-

ralur. Quare illum canonemsub sinceroejus lilulo

referemus in appendice. Quo autem anno hsecad

Guernerium epislola scripia fuerit, haud liquel.
Bucelinus observât Guernerium pro GregorioVII

sletisse,et tameninler episcoposcatholicosqui con-

cilio Quinliliburgensi anno 1085 subscripserunt,

legitur Bernardus Mersburgensis, an ide'm qui
Wernarius seu Guernerius dictus sil, Bucelinus

quippeBernardumnon recerisel.

XXXI-EcclesiaCremonoedolatur. '

Hoc ipsoanno ecclesiamcollegiatamSanctseAga-
Ihscapud Cremonam, quam Gregorius VII amplia-

veral, Urbanus dolavit, allribulis ei ecclesiarum

Sancli Valeriiet Sancli Cbrislopliori, prope eam-

dem urbem silarum, reditibus, ul refert Joseph
Bresceanus in ChronicoCremonensim.s.quod proe
manibus babemus. Clericos sseculareshujus basi-

lica; in regulares canonicos mutassecirca annum

1090, dicilur idem ponlifëx apud Mcrùlam,sed illi

poslea ad ssecularemslalum rediere. Aliu.dprivile-

gium hoc eliam anno induisit Urbanus nionasterip
Sanclse Crucis Saxivivi, in terrilorio Fulginensi,

quod Mainardoejus aucioriel primoabbaiiinscri-

plum dicilur in ejusdem loci Chronico iialico. At

ejus exemplar habere non licuil, sicut nec allerius

quod hoc ipso anno datuni ferlur Peiro abbati

Carrofensi apud Piclones in liallia, quanquam

istud, si non fallor, aliud non est.ab eo quodanno

1096 eidem monaslerio concessum suo loco di-

cemus.

^XXXll.De rébus Hispanicis. Turbo; in Ecclesia
Ifiènsi. Conciiii Fusselltnsis tempus. Primàtus
ÈcclesioeTolelanairéslilùlùs.

Quod ad res Hispanicas allinet. Augebatur ibi

quotidie npvis incrementis calholica fides.Christia-
iiornmprincipumforlitudine, qui pulsis Maurisur-
bcs prseclar'as,et prby'inciasinterduni iniegras re-

cup'éïàbanl.Âiiclorïndiculi rérum Aragbniçaruma

; Pislorio lom. 111Hispania; illustrai» edili Label
UrbanumAlfonsoAragonioerégi ejusque successo-
ribus el regni prpceribuscondonasse, ut décima;in
dilionibus quas a Maurif recuperarent, ab eis ro-

ciperentur, exceptis episcoporumsedibuset digu;-
latibus.

Al scdenle Urbano, non Alfonsus,sedSancius et
Peirus Arragoniam oblinebaut; quare id, ni fallor,

inlelligendumest de Pelro, cui Urbanusbanc facu.i-
lalem induisit. Elsi id eliam-Alfanso régi conces-
sum dicalur, id referri débet ad Aldefonsumseu
AlfonsUmLegionis et Caslella; regem lune inter

reges Hispanos eminentem, qui, recepio anle ali-

quot annos ex Barbaris Toleio, imperalorisHispa-
nia; lilulum accepit curavilque ut ei urbi Bernar-

3 dus monachus Cluniacensis,.qui lum monaslerio
Sancti Facundi prseeral, archiepiscopusproefiçere-
tur. Alque ea fuit occasiorenovandihujus Ecclesise

anliqui splendoris,quem.diulurna Barbarprum dp-
minalio obscuraverat.

Iriensi Ecclesise, cui lune suberat urbs Compo-
stella, jam ab aliquot annisprsefeccratrex Sancius

Didacum, virum haud ignobilem, sed qui, ul ait
auclor HisloriseComposlellance,adeoexlernis curis

impliciluseral, ut interiora non salis curarel. Hune
nescio quo casu commolusAlfonsusin vinculacon-

jecit, unde magna lumulluatio, turbseingénies in
bac Ecclesiaconcilatse.Cuin ilaque omnia pessum
irenl, nec celeberrimse Ecclesise,!qusejam lune
beati Jacobi reliquiarum possessionegloriabaïur,

" cladem sequo animo ferre valerent viri probi, Al-
fonsus ul hanc a se injuriam amolirelur, aliumepi-
scopum in Didaci locum inlrudere conalus est.

Opportunam hujus conciiiiexsequendi occasionem
offerebalei, ut quidemipsi yidebalur, synodusapud
sanclamMariamde Fusellis, quam lune Ricardus
Sancli Vicioris abbas, legalus sedis aposlolica;a

GregprioVUin Hispaniisinslilutus, congregaverat.
Quare immissis subornatoribus, persuasum est
callideDidaco.iit, si yellel absolvi a vinculis, se
reum in «oncilibfalerelur, et humililate procul
dubiocor régis emolliendumfore,nec aliameisuper-
esse oblinendeelibertalis viam.Assensil ille, sedres
alioverlit quam ipse putaverat. Quippecuin Alfon-

« sus in conciliumvenissel, adduclusque,eojubente,
fuisset Didacus, atque uli edoclusfueral, virgaet
annulo in manus legaii consignalis, episcopali di-

gnilale coram omnipopulose indignumproclanias-
sel, slalim pronunliavil legalus eum episcopali
dignilate decidisse, licentiamquedédit alterum in

ejus locum subsiiiuendi. Nec mpra, Peirus Candj-
diniensis abbas, qui data opéraprseslperat, a rege
designatus in episcopum, slalini assumplus alque
eopsecralus est. Is Biennip rexit EcclesiamIrien-

^em,,ad annum scilicel 1091, quo in Legionensi
concilioa Rainerio apostoliçsesedis legalo exaucip-
ratus fuit, cum jam Ricardus, re ad Urbanum de-

latîl, appstolica legatipne spplialus fuisset, Ilsec

çmnia.disç.imusex vcleri:Hisloria ComposleUana;
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Ecclesisequse initio ssec.uliduodecimi, jubenie al- J
lero Didaco, primo Composlellse archicpiscopo

scripta est a Geraldo ejus famiiiari. Ex hacHisio-

riaea quse ad rem nostram pertinent referemus in

Appendiceexcerpta anno 1703exeod. ms. doclis-
siraî Ferrerae apud Madrùum paroçhialis ecclesise

récloris, a viro cl. Joanne Le Grand, cum esset a

secrelis illuslrissimo abbaii Eslrseo, qui tum Cbri-

stianissimi régis leg'alioiiead Pbilippum V Hispa-
riiarum regem in ea urbe fungebalur.

Inter cetera vero quseex eadem Historia disci-

mus, illud sane obsérvalionedignum est quod inde
facile colligipossit quo tempore celebralumfuerit
concilium Fusseilense, variis temporibus ab auclo-
ribus Hispanis assignalum. Non enim ad annum
1135revocaridébet, utpulavit Sarïdovallius,auiad
Paschalis II ponlificalum,ut visum est pise mémo-
rise cardinali Aguiri ordinis Benedictini splendori,
qui illud cum Palenlino in quo, ut legilur in Vila
beati Geraldi, recitalum fuit Braccarensis Ecclesise

privilegitim,confudit : sed anno 1088desinente, aut
sequenlis initio celebralum fuisse dici debei. Nam
Peirus abbas, qui ejus conciiii tempore, aut saltem.
slatim alque finilumfuit, Iriensem Ecciesiam oc-

cupavit, posl duos regiminis annos exaucloraïus
fuit a Rainerio legàto sedis aposlolicae,in concilio
Legionensi, quod ex omnium consensu anno 1091

consignari débet. Ejusdem veleris monûmenti ope
mullum illustraritur aliqu«3tUrbani epislolse, in
quibus ponlifëx vehemenler conquerilur apud Al-
fonsumregem, de captivitate episcopisancti Jacobi,
ac de ejusdem illegi.lima exaucloralione, a Ri-
chardo conira régulas attenlala. Hinc eliam disci-
mus cur Urbanus, ablala Richardo legalione, vices
suas in Hispania Beriiardo Tolelano antislili com-
miseril. Cselerasuis lo'cisexponenlur.

Cum itaque his lurbis EcclesiseGalliciseagitaren-
tur, Bernardus jam consecralus Toleli episco-
pus, ut plerique exislimant, quod quidem veri-
similius est, aul cerle solummodoad hanc sedem

designatus, si, ut alii volunt, verum sit eum
ab Urbano, quod ipse nunquam dixît, conse-
cralum fuisse, Romani venit adversus Rlchar-
dum , si Roderico Tolelano credamus , conque-
sturus, vel, ut aliis placet, ad visilanda aposlo-
lorum Iimina, et ul obsequia sua novo ponlifici,
sive ille fuerit Viclor, ut quidam dicunl, sive
snccessor ejus Urbanus, quod magis videtur an-

liquis monumenlis consentaneum, déferret : eo
etiam inlëndebal ul ea oceasione antiquorum Ec-
clesiseTolelanseprivilegiorum oblineret reslitûlio-
riem: quod colligi polesl, imo diserte habelur in
Urbani episiolis. Certe Bernardum cum lilieris
commendaliliisAlfonsi régis venientembénigne ab
Urbanoexceplumfuisse lestaiur ipse idem ponlifAx
in epislola ad eumdem regem, qui in allera ad

Hugonem'Cluniacensem,ail Bernardum a se révè-
renter ÎUISSQexceplum,tum ob ejus cominendatio-

nem, lum ob ipsius Bernard!, el sedis Tblclanse,

PATHOI.CLI.

i quam regebal, reverenliam. Hinc stalim eideni

primalum in cseleras Hispa.niarumEcclesias Urba-
nus conlulit, data bulla Anagnise Idibus Octobris

hujus anni, in qua pallii privilegitim, et; primalum
in Hispaniis se ei conferre déclarât, ad id precibus

Ildefonsi régis excilatus, ob anliquas Ecclesise

Toletansepraerogativas.Qua de re non regem modo
aut Hugonemabbatem, sed etiam universos Hispar
niarum arebiepiscoposcertiores feeit. Lilteras vero

quas hujus rei causa.scripsit ponlifëx, etsi.notis

chronologicis careant, ad hune annum: perlinere
nemo non videt. Prsemissum Tolelanse Ecclesise.

privilegium in Appendice locum habebit, si.c.ut.et

Gregorii IXde eadem re rescriplum ad Rodericum

Toletanum archiepiseppum, qui privilegiorumEc-
B clesisesuse exemplaria sua aulhentica -ab eo ponli-

fice poslulaverat. Ipsas aulem lilteras edendas

relinquimus laboriosoerudiloque pontificiarumepi-
stolaruhi collectori, ne repelila ssépius éarumdein

rerum editione litteralis librorum emploribusoneri

simus.
XXXIII.Arlaldus Helenensisab Urbanoconsecralur.

Emersil circa illud tempusgravis conlroversia iii

provineiaNarbonensi inter Arlaldum eleclum Hele-

nensemepiscopum et Dalmatium ejus metropoliia-
num, qui eum ob Simonisesusp.icipnemconsecrare

rent;«bat. Artaldus hanc repulsam passus Rom.ïm

adiit, ibique prsestilo sacramenlo, purgatus, , ab

Urbanoipso consecralus est. Id fusius, uli conjicere

licet, descriplum erat in Urbani Gestis, ex quibus
C canonem Arlaldus in suum decretum Gralianus in-

vexil 8, q. 3, c. 2, ubi ille mendose, uli dicemus,

episcopus Arelaiensis appellatur. De quo errons

cum hic canon ad Urbanum nostrum spectet, juval
hic paulo accuratius inquirere. Francisçus Bosque-
lus merilo reprehendit Graliani edilores, quod pro
Arelaiensis, Iegendum esse Electensis censueririt,

cum, inquil, cerium sit ElectensemEcclesiam, elsi
Narbonensi provineia; ab initio subjectam, ante

Joannis XXII lempora episcopali litulo ornalam

non fuisse. At cseleris felicior non fuit vir erudiins
in vulgala lectione propugnanda, quam reiineri.
debere coniendit, ut inde probarel Arelatenses epi-
scopos olim Narbonensi metropolilano snbjeclos

n fuisse. Etenim nec Arelatensis Ecclesia unquam ad

provinciam aul primatum Narbonensem perlinoii,
nec inter Arelatenses episcopos Arlaldus ulius lis-

quam memoratur. Alia ilaque solvendsehujus diflî-

cullalis via ineunda est, quam videtur invenisse v.it

cl. Stephanus Baluzius in additis ad librùm v De

conebrdia sacerdolii et imperii cap. 41, ubi monct

Iegendum esse in hoc canone Arlaldus Elenensis

episcopus,HelenensisquippeEcclesia tune lemporis

subjecla erat melropoliNarbonensi.Et quidem lune

vivebat Arlaldus, qui Elenensem sederiiep sseculo
desinente tenuil, ut cpnfirmatur ex his verbis iibri
iv MarcseHispanicse,Artalli eleciiepiscopiHelenensh

tnenliofil vi Idus Maii, anno 27 régnante Philippo

rege.'Qiù quidem"Pbilippi alintis si a patris ejus

2
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obitu compuletur, ad annum 1088 revocari débet,
quo reipsa Arlaldum electum fuisse crédimus, et
sub ejusdem anni finem Romse, quo post varias

peregrinaliones jam redierat Urbanus, consecra»
tum. Landal idem Baluzius duos ëodices vclûslos
ms. : unum scilicet -Puleantim, qui nunc exslal in
Bibliolhecaregia, et allerum quem pênes se serval,
in quibus hic dicitur,' Arlaldus Alanensis episcopus,
quse leclio etsi mendosa, sincéram lamen quam
propugnàmus confirmai. His adde Urbani epislolam
annp sequenli scriptam ad Raynerium aposlolica;
sedis legalum, qua ponlifëx ei causant haud dubio

islam, quaeinter episcopum Elencnsem et Narbo-
«ensem melropoliianum versabalur, disculiendam
commillit. Hic exhibendus est locus integer ex
decrelo Graiiani, cum Gesia Urbani secundi, éx ]
quibus hic canon depromptus dicilur, modo non
habeanlur.

Post eleciionem, pro indemnitate Ecclesioe, licet
eleclojuramenium proeslare(8, q. 3, c. 2).

i ArlaldusArelaiensis [legeHelenensis]episcopus,
Narbonensis-Ecclesisesuffraganeus, Romam conse-

crandus ad dominum Urbanum papani venit, suus

quippe arcbiepiscopus eum cohsecrâre nolebat,

quoni'amposl eleciionem suam proplcr bona Eccle-

sia; conservanda canpnicis juravil. Consecralus

itaque est a domino papa Urbano, ante pùrgalus
hujusmodijuramenlo. i De juramenlo quod canorii-
cis nostroeEcclesise feci post electioném, nullam

conventionem ante ul eligerer fecï. Narbonéiisis

vero arcbiepiscopusnulliusprselef id criminis causa (

consecralionem nostram omlsil, me sciente, neque
niihi criminis conscius sum propler quod a sacra

me unclione [mss. a sacerdolio me] répellal. i

Contra hanc ordinalioriem Narbonensem archï-

cpiscopum reclamasse discimus ex epislola ad

Raynerium modo laudata : quem lamen causa

cecidissepalet lum ex isio canone, lum ex eb quod
Arlaldus Ecclesiam Helenensem diu poslea quiele

rexèril, v.ariisque conciliis, ac polissimum Nemau-